

N^o 254.

D. 24. Października.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Fran: Bielińskiego.
Pisarza Wiel. Ktor:
1809.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Postanowieniem JO. Xięcia Namieśtnika Królewskiego: wydanem d. 21 Września: r. b. odjazd następujące Jarmarki odbywać się będą w Radomiu d. 3 Stycznia, 14 Lutego, 7 Marca, 4 Kwietnia, 9 Maja, 13 Czerwca, 28 Października i 17 Grudnia.

Kie Trubecki, Jenerał Porucznik i Adjutant J. C. M. wczoraj przybył do Warszawy.

Na ostatnich Targach Warszawskich, płacono za Korzec Żyta zł: 6, do 6 i pół. Pszenicy od 10 do 12. Jęczmienia od 5 i pół do 6. Owsa od 4 i grosz sreb: do 4 i 3 sreb: grosze. Siana fura jednokonna od 10 do 14, parokonna od 17 do 26. Słomy fura od 4 do 5 i pół.

w Księgarni Węckiego nowe dzieła: Teologia Pastorska podług X. F. Giftschütza przez ś. p: X. J. K. Chodaniewicza, zł: 6. — Niektóre celniejsze Ody Pindara z potrzebami do ich zrozumienia objaśnieniami, tekstem Greckim i tłumaczeniem prozaicznym. Przekład J. Wiernikowskiego, zł: 5. — Nowa Geografia powszechna, zawierająca opisanie stanu politycznego 5 części świata, podług ostatnich traktatów ułożona przez W. Szaefarię, z dodatkiem reiestru alfabetycznego imion własnych Państw, krajów, miast, wysp, rzek, jezior, i t: p: mogącym się wybornie uważać za Dykejonarzyk Geograficzny dosyć dokładny, zł: 13 gr: 10.

w Księgarni Zygmunta Szeblera przy ulicy Nowy Świat Nr 1321 są do sprzedania no-

we dzieła. Rozprawa o składzie nasienia, początkowem rozrastaniu się zarodka, i głównych różnicach składu wewnętrznego roślin: przez Michała Szuberta ze czterema rycinami na pięknym papierze in 8, 1824 zło: 4 — Sledzenie początku narodu Słowińskiego przez W. Surowieckiego 1824 zł: 5. — List przyjaciela o wadach Edukacji młodzieży Polskiej, przez W. Surowieckiego zł: 1.

Wczoraj w Teatrze Naro: licznie zebrał się lubownicy muzyki Włoskiej w ogółności, a w szczególności Rossyniego. J. Pani Merowa grając pierwszy raz rolę Tankreda w miejscach gdzie nie miała potrzeby używać niskich tonów i obiedwie Arje spiewała z czuciem, gustem i dokładnością, odbierała powszechnie oklaski, a po Operze powszechnym odgłosom wszystkich słuchaczów przywołaną została. Przywołano oraz J. Pana Kurpińskiego który na nowo wyuczył tej pięknej opery, dodał recytatywa w całym dziele, i prowadził liczną orkiestrę z właściwym mu talentem, ciągle gorliwy o polepszenie polskiej opery.

Po wczorajszym przymrozku i dniu pogodnym, nastąpiła w nocy ślota, która zanosi się na kilkudniową.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od Granic Turckich.

Lord Adam, Jenerał Porucznik wojsk Angielskich naczelnie dowodzący na wyspach Jońskich, przybył do Korfu d. 8 Września z Napolu di Romanja, dokąd się udał był na fre-

gacie *Sybillas*, jedynym celem podróży jego było, aby rząd *Grecki* nakłonić do cofnięcia odezwy wydanej d; 27 Maja przeciw okrętom handlowym *Mocarstw Europejskich*. Admirał *O'Neil* dowodzący *Eskadrą Angielską*, stanawszy pod *Napoli di Romanja* żądał niezwłocznie znieść odezwy Rządu *Greckiego*, co też w kilka godzin po jego przybyciu, to jest d; 15 Września nastąpiło. — Jene wiadomości donoszą z *Korfu* d; 20 Wrze: że flotta *Egipska* pod *Zea*, miała wylądować; lecz przez Admirała *Greckiego Miculis* nagle została napadnięta, który nie tylko spalił fregaty *Egipskie*, ale nadto zabrał kilkanaście mniejszych okrętów i 80 statków transportowych, rozchodzi się nawet pogłoska że na jednej z spalonych fregat znajdował się *Ibrahim Basza* (Syn *Wice Króla Egiptu*); Tę wiadomość także i z innych miejsc odebrano. — z *Paryża*.

Dnia 11 t.m: po Mszy przyjmował Król *Francuzki* Oficerów Korony, Posłów zagranicznych, Xcia *Talejranda*, Ministrów, Marszałków, Parów państwa, Deputowanych i wielką liczbę Urzędników, Cywilnych i Wojskowych. — Infant *Don Michał Królewicz Portugalski*, przybył dnia 5 t. m: z licznym orszakiem do *Szalonu*, gdzie wychodząc z Kościoła, żołnierze obdarzyli zgromadzonych tam żebraków — Były Sztabs Dóbosz Pułku 19 wojsk *Francuzkich*; nazwiskiem *Schemacher*, którego zato uwieziono że w czasie wojny z *Hiszpanją* podniósł broń przeciw *Francji*, został przez Sąd wojenny z tego powodu uwolniony od kary, że dowódcą jest poddany *Pruski*, jednak dotąd zatrzymano go w więzieniu, bo w czasie dezercji zabrał z sobą broń i całe umundurowanie. — Pogłoska jakoby wojsko *Francuzkie* teraz miało większy zółd pobierać, niepotwierdza się. — D. 17 z.m: u-

marł w *Neapolu* Kapelmistrz *Giakomo Tritto*, przeżywszy lat 91. —

Gazety *Paryzkie* są napelnione uwielbieniami rozmaitych czynów już dokonanych przez nowego *Króla* dla uszczęśliwienia *Francji*. Łagodność, wyrozumienie i inne liczne przymioty tego Monarchy, zniewalaia serca wszystkich *Francuzów*. Słychać że *Karól X.* oprócz już ogłoszonych ulaskawień, ma także przebaczyć wszystkim *Francuzom* zbiegłym do *Anglii*, jeśli o takową łaskę prosić będą. Słychać także że wszyscy *Francuzi* wygnani z ojczyzny za przekroczenia polityczne, utrzymaia wolność powrotu; wyiawszy tylko kilku osób, międzyktóremi ma być Jenerał *Lalemand*. Mówią że Rząd *Francuzki* nie będzie wzbraniał Oficerom *Franc:* udawać się do *Grecji*, gdy sami tego żądać będą. — Chociaż wielu mówi iż nastąpi zmiana niektórych Ministrów *Franc:* lecz dla tego cena papierów skarbowych nie tylko że niespada, ale się podnosi. — Jmieniiny Królewskie przypadaią d. 4go Listopada w dzień *S. Karola*, lecz z powodu żaloby, niebędzie obchodzoną ta uroczystość prócz zwykłego nabożeństwa. — Cena *Chleba* w *Paryżu* jest mniejszą niż dawniej, lecz *Mięso* podrożało. — Donoszą z *Lisbony* że tam przybyło bardzo wiele *Brazylyczków* uciekających z swej zagrożonej niespokojnością *Ojczyzny*, Obywatele chętnie zbieraią dla nich składki, a Król *Portugalski* znacnie się do niej przybliżył. — Bardzo chwala nowy wynalazek *Sikawki* do gaszenia pożarów. Wynalazcą jest Margrabia *d' Origo* mieszkający w *Rzymie*. Woda z tej *Sikawki* wytryska z taką obfitością iakby z potoku i najbardziej rozszerzone płomienie zdłuża jest zagasić. Na pierwsze doświadczenie zgromadziło się wielu niezonych i mnóstwo ciekawych osób, w ciągu kilku minut ugaszono ogień.

— z *Hiszpanji* donoszą że uwięziono byłego Ministra skarbu *Erro*. — Z różnych Prowincji *Hiszpańskich* donoszą listy o powtórnem uwięzieniu kilkunastu osób które przez wyrok Królewski dnia 1 Maja, uwolnione zostały. — Minister wojny oznajmił publicznie rozkaz, który wszystkim władzom rządowym zakazuje uwięzić Ochotników Królewskich, za jakie bądź przestępstwo, gdyż takowi jeżeli okażą się być winni, zaraz na odwach ochotników odesłani być mają, gdzie przez własny sąd ukarani będą. — Zapewniając że Jeneral *Hiszpański St. Mark*, pod mocną eskortą z *Walencji*, gdzie był Jenerałym Kapitanem) odesłany został do Madrytu i oddany do więzienia. Ten Jenerał służył już lat 48, i zawsze należał do strony Royalistów z Niemiec.

D. 9 t. m. w *Munich* odbył się uroczystość obrzęd zaślubin Królewny *Bawarskiej Zofji*. Dano w ten dzień w Teatrze Królewskim pierwszy raz Komedją stosowną do tego obchodu, pod tytułem: *Dąb w Wittelsbach*. — *Xiina Sasko-Koburska* prawnie z małżonkiem swoim rozwiedziona została, i odtąd pod nazwiskiem domu swego Xiężniczki z *Gota* w okolicach *Allenburga* mieszkać będzie. — Do *Amsterdamu* przybyły listy handlowe z *Stambułu* dnia 10 Września donoszą, że flotta *Egipska* przez *Greków* uszkodzoną została, i z wielką stratą cofała się do *Kandji*, między innemi donoszą także, że *Persowie* znowu wkroczyli do *Erzerum*, co iednak iak iuż doniesiono, *Porta* tak długo ukrywała dopóki Kurjer *Angielski* z tą wiadomością nieprzybył z *Bagdadu*. — Niedawno wylądował, od *Kagliari* (w *Sardynji*) Konsul *Neapolitański* i *Algieru*, który dla tego ztamtąd powraca że *Dej* utworzył sobie nową pretensją do Królestwa *Neapolitańskiego*, wynoszącą 300,000 dolarów. — D. 19 m. b. w *Berlinie* w Kościele *Ka-*

tolickim odbyło się solenne żałobne nabożeństwo za duszę *Ludwika XVIII.* — Baron *Tylman* (*Thielemann*) Pruski Jenerał iazdy i dowódca 8go korpusu, umarł w *Koblenc* d. 10 m. b. żył lat 59. — w *Rzymie* d. 27 t. m. znaleziono ciało młodej Angielki Panny *Bathurst* która (iak było doniesiono) dnia 26 Marca r. b. utonęła w *Tybrze* pod *Rzymem*, ale ciało dotąd nie było nadpsute, prócz twarzy. — z Powodu mianowania kilku *Kardynałów*, były w *Rzymie* wspaniałe illumnowane Pałace Posłów tych krajów których są rodakami nowi *Kardynałowie*. — w Okolicach *Trydentu* tego roczny zbiór wina nie był obfity, lecz za to wino będzie smaczniejsze i lepsze, podług iuż uczynionych doświadczeń. —

DONIESIENIA.

Urząd Muncypalny Miasta Stołecznego Warszawy.

Wskutek Reskryptu Kommissji Rządowej Wojny z dnia dzisiejszego, wzywa niniejszem wszystkie osoby które z iakiegokolwiek względu lub stosunku winne są być summy, bądź efekta iakowe kosztownie oddać Płatnikowi Dywizyjnemu Okręgu I: *Janowi Ceyzinger*, lub też posiadając iakie jego dokumenta i papiery, lub nakoniec wiedząc o iakichkolwiek funduszach jego, aby takowe być bezpośrednią Kom. Rząd. Wojny, bądź też Urzędowi Muncypalnemu wyjawili. — Wice Prezydent Lubowidzki.

Gaiński S.

Pewna osoba idąc przez ulicę zgnubiła Łańcuszek złoty od *Zegarka*, przy którym krwawnik z cyfra wyrzyta H. W. oprawny w złotą pieczętkę; znalazłszy raczy oddać pod Nr 676 przy ulicy *Leszno*, za co przyzwolita odbierze nadrode.

Podpisany ma honor zawiadomó Szanowną Publiczność iakoby Rodak tutejszy przybył z *Paryża* do tutejszej stolicy, uprzywilejowany od Rządu, podejmie się wszelkich robot w modkach francuskich itp. Mieszka przy ulicy *Przełaz* d. A. *Fidrykowksi* Introligator.

Roku 1824 dnia 26 Października w domu przy ulicy *Mostowej* N 235, o godzinie 10tej zrana *Mondury*, zielony i ponsowy, złotem haftowane, dwie pary Szlif złotych, przez Publiczną Licytacją za zapłatą gotowizną sprzedane zostaną.

Wojciech Rucinański Kom. Sąd.

Dnia 25 Października r. b. o godzinie 9 zrana w Warszawie przy ulicy Królewskiej w Domu Nr 1066 zażęte Futra różnie, Sukińie, Płaszcze, Kożuchy, Skrzytysie, Kantorek, Zegar, Miedź, Cyna, Mosiądz i inne ruchomości przez podpisanego w drodze Publicznej Licytacji za gotowe kurant pieniądze sprzedane będą.

M. Krysiński Komornik Sądowy.
Pewna osoba życzę sobie nabyć wieś, warjnącą od 80 do 100 tysięcy złp: gotowemi zaraz wyliczyć się mianych. Może być najdalej od 3ch do 5 mil od Warszawy, położona nad jaką rzeką, lub przynajmniej stawy mająca, z przyzwoitemi łąkami, pastwiskami i borem na swoją potrzebę wystarczającym, z zasiewami chociaż nie wielkimi, byle w gruncie dobrymi i Ludźmi do obróbienia gruntu wystarczającymi. Życzęcy takową Majętność sprzedać, niech się zgłosi do Handlu W. Tańskiego w Krako: Przedmieściu, na przeciw Głównego Odwachu N. 443.

Osoba płci żeńskiej posiadająca z reguł język francuzki i niemiecki, życzę sobie dawać lekcje początkowe tych dwóch języków, Panienkom, za pomniejszą cenę. Można się o niej dowiedzieć na przeciwko Kościoła OO. Bernardynów N. 449, po prawej stronie na dole od frontu.

Na Pradze przy ulicy Olszowej pod Nr 416, iest każdeo czasu do njęcia Dom na lat 3 z zaizadem, z spichrzem, stancje wygodne do billardu, w tymże domu znajduj się Łazienki Parowe z wannami miedzianemi.

Podpisany uprasza Szanownego Przyziaciela który wzięt odmiennie na pare dni do przeczytania Ksiąki pod tytułem: „Nr 383 Alpenrose ein Schweizer, Almanach auf das Jahr 1820 mit Kupfern“ związacza do tego nie moia, a przez zapomnienie która osoba odmiennie wzięła, od której to dzień dnia nie odebrałem, upraszam więc o zwrot onej, gdy mam zład od żądającego nieprzyjemność. J. G. Noske.

Podpisany ma honor wezwąć niewiadome mu osobę po odebranie tu wyrażonych rzeczy, które przez zapomnienie w Restauratorni zostawione były iakoto: 1 Pełnomocna Plenipotencja na wyekwowanie wyroku zapadłego w Try. W. Podlaskiego, 2re wypracowana Obrona z Specyfikacją Kwitów umieszczonej przy końcu, 3cie Szychowe Kordony. Grassów.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż efekta, iako to: Luster w ramach orzechowych 2, Lustru w ramach olszowych 1, Kanapa, Krzesetka, Kantorek iesionowy, Łóżko, Rądel miedziany, Talerze fa-

iansowe, Stoły, itp. w Warszawie przy ulicy Gęsiej Nr 2302 w dniu 26 Października r. b. rano o godzinie 10 przez publiczną aukcją za gotowe pieniądze więcej daiącemu, sprzedane będą. — Jan Konty Batogowski Komornik przy Sądzie Pokoju Wy. IIgo Ptu i Mia; Warsza: przy ulicy Kapitulnej Nr 538 mieszkaający. w Dniu 25. m. r. b. o godzinie 3ciej spólnia w Warszawie przy ulicy Solec w domu pod Nro 2903 sprzedawane będą przez publiczną licytacją komoda, łóżko, krzesetka, garderoba biatogłowska i inne efekta za gotowe pieniądze.

Erazm Zembrowski Kom. Sąd. Kawjor świeży rzadki i Winogrona Astrachańskie, nadeszły do Handlu Rossyjskiego w Marywilu pod wielkimi Filarami pod Nr 2im.

Zgubiono narzędzia do szechowania, iakoto: 3 Florete, Rękawice, Maskę z Chelmem; kto to odda do Drukarni Kurjera odbierze nagrodę.

Handel Sukienny D. Lotticha i Kom: maiać zamiar wyprzedania się z Sukna i Kazimirku zagranicznych, francuzkich i niderlandzkich, zawiadania Szanowną Publicznością, iż takowe w tym że handlu przy ulicy Senatorskiej Nr 452, odtąd w znacznie zniżonej cenie, sprzedawane będą.

w Warszawie dnia 3go Listopada o godzinie 8mej zrana r. b. 1824, przy ulicy Miodowej pod N. 484, znacznie się odbywać i kontynuować Licytacja przedmiotów Ekzekucji ulegałych, a mianowicie sprzedawane będą Kopersztychy i Ryciny różnych Miistrzów na Szkoły podzielone, za gotowe pieniądze, z tem doniesieniem, że sprzedaż zacznie się od Ryciny Szkoły Niemieckiej. Przed terminem zaś powyższym Katalog drukowany zbioru tego w dniach 12, 14, 16, 19, 21, 23, 26 i 28 b. m. dla każdego Amatora w miejscu w powyższem zawsze od godziny 11 do godz: 1ej z południa do przejrzienia wolnym będzie, a nadto dla bliższego uwiadomienia Szanow: Publiczno: drukowane Exemplarze Katalogu tego wszystkim Magistratuom Rządowym, Naczelnym, niemniej i wszystkim Redakcjom Pism Publicznych w Stolicy naszej będącym rozdane zostały, każdy zatem z Amatorów chęć nshycia mający, zawiadomić się może. Licytacja od terminu oznaczonego ciągle odbywać się będzie. — St: M o d e l e w s k i K o:

Teatr. Jutro otwarcie Teatru Francuzkiego w Sa skim Pałacu, a w Sali Towarzy: Dobro: Koncert P. Schnętera pozbawionego wzroku.